TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

EDITAL Nº 10652730 - CNPER-CCICM

SEI!TJPR Nº 0090867-94.2022.8.16.6000
SEI!DOC Nº 10652730

EDITAL Nº 033/2023 DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DA MAGISTRATURA DO ESTADO

DO PARANÁ.

A COMISSÃO DE CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ SUBSTITUTO , torna público, em
atendimento à ordem liminar deferida nos autos de mandado de segurança nº 0053605-97.2024.8.16.0000, a inclusão de
candidato no Edital nº 032/2023, que divulgou o resultado definitivo nas provas de sentenças (P3), retificando,
consequentemente, a atual classificação dos candidatos e candidatas, na forma prevista no item 18.1.1 do Edital
nº 001/2023, bem como convoca candidato sub judice para a terceira etapa (inscrição definitiva, sindicância da
vida pregressa e investigação social, exames de sanidade física e mental e exame psicotécnico) e para a entrega
dos títulos referentes à quinta etapa e do envio de documentação para fins de desempate (jurados), referentes ao
Concurso Público para provimento de cargos de Juiz Substituto do Estado do Paraná.

1. DA INCLUSÃO DE CANDIDATO:

Inscrição Nome Sentença
Criminal

Sentença
Cível

Prova
Prática

Situação Prova
Prática

Classificação
Preliminar*

623003621 Wesllen Rennan Nogueira De Alencar 7,15 7,10 7,12
A p r o v a d o Sub
Judice 28º

1.1. As respostas ao recurso interposto contra o resultado provisório nas provas de sentença estarão disponíveis para os
candidatos, no endereço eletrônico www.fgv.br/fgvconhecimento/concursos/tjpr23.

2. DA CLASSIFICAÇÃO ATUALIZADA:

Inscrição Nome Sentença
Criminal

Sentença
Cível

Prova
Prática

Situação
Prova Prática

Classificação
Preliminar*

623007019 Monalisa Renata Artifon 8,10 8,95 8,52 Aprovado 1º
623001680 Renata Luiza Berbetz Martins 8,70 6,05 7,37 Aprovado 2º

623005232
Katheryne Carvalho De Oliveira
Versignassi

6,05 7,90 6,97 Aprovado 3º

623001543 Juliano Martins Ecco 8,75 6,25 7,50 Aprovado 4º
623000090 Paulo Sergio Machado Junior 7,65 6,05 6,85 Aprovado 5º

623008154
Marcella Ferreira Da Cruz
Barradas

8,25 6,90 7,57 Aprovado 6º

623008079 Victor Machado Schmitt 8,55 6,65 7,60 Aprovado 7º
623002135 Giovanna Prajiante Bertolino 8,75 6,05 7,40 Aprovado 8º

623003848
Henrique De Andrade Portilho
Leonardi

6,55 6,35 6,45 Aprovado 9º

623000459 Cesar Augusto Loyola Da Silva 7,50 6,05 6,77
Aprovado
Negro

10º

http://www.fgv.br/fgvconhecimento/concursos/tjpr23

623007668 Leonardo De Camargos Martins 7,60 6,85 7,22 Aprovado 11º
623008267 Camila Thomas 8,00 6,50 7,25 Aprovado 12º
623002658 Carolina Colognese Garcia 7,40 6,80 7,10 Aprovado 13º

623002352 Linckse Bianca Oliveira Ramires 6,55 6,15 6,35
Aprovado
Negro

14º

623006167 Jeferson Antonio Zampier 6,35 7,70 7,02 Aprovado 15º

623007097 Jean Carlos Falcão Manosso 6,35 6,05 6,20
Aprovado
Sub Judice 16º

623004594 Caroline Beatriz Constantino 7,80 6,10 6,95 Aprovado 17º
623007778 Stephanye Mazzari Pires 6,45 7,40 6,92 Aprovado 18º

623002163 Marcos Antonio Dos Santos 6,65 6,15 6,40
Aprovado
Negro

19º

623009697 Gustavo Ostermann Barbieri 7,55 7,20 7,37 Aprovado 20º
623000635 César Augusto Consalter 6,55 6,05 6,30 Aprovado 21º
623001929 Paulo Roberto Colombo Junior 7,45 6,05 6,75 Aprovado 22º
623001025 Letícia Borges Da Fonseca Freire 7,90 6,00 6,95 Aprovado 23º
623004036 João Filgueiras Gomes Ramirez 7,40 6,05 6,72 Aprovado 24º

623000961
Arthur Souza Quintanilha Da
Silva

7,25 6,05 6,65 Aprovado 25º

623003123
Leonardo Felipe Marques
Tiradentes

7,25 6,00 6,62
Aprovado
Negro

26º

623003161 Vitor Dias Dos Santos Paula 6,45 6,45 6,45 Aprovado 27º

623003621
Wesllen Rennan Nogueira De
Alencar

7,15 7,10 7,12
Aprovado
Sub Judice 28º

623002668 Francisco De Carvalho Lapa 6,35 6,00 6,17 Aprovado 29º
623009682 Eduardo Kenji Yamamoto 6,10 6,45 6,27 Aprovado 30º
623002041 Bruna Hayar Fuscella 7,75 6,05 6,90 Aprovado 31º

623004294 Felipe Coimbra Bicalho 6,05 6,20 6,12
Aprovado
Negro

32º

623010315 Thiago Rosa Alvarez 6,50 6,70 6,60 Aprovado 33º
623003915 Rodrigo Bigliardi Zibetti 6,00 6,05 6,02 Aprovado 34º
623004296 João Felipe Marcolina 7,50 6,10 6,80 Aprovado 35º
623009029 Thiago Stanley Gurski 6,50 6,00 6,25 Aprovado 36º
623000749 Renato Augusto Bomfim 6,30 6,65 6,47 Aprovado 37º
623000561 Beatriz Scotelaro De Oliveira 7,25 6,05 6,65 Aprovado 38º
623004632 Camila Felix Silva 6,25 6,00 6,12 Aprovado 39º
623004622 Vanessa Ferreira De Miranda 6,05 6,50 6,27 Aprovado 40º
623004604 Grazzielli Gonçalves Gozer 6,40 6,45 6,42 Aprovado 41º
623004541 Patricia Aleixo Chigueira Nilo 6,75 6,05 6,40 Aprovado 42º
623003822 Felipe Buzanelo Ferreira 6,55 6,20 6,37 Aprovado 43º
623000238 Nicolas Dorado De Oliveira 6,85 6,05 6,45 Aprovado 44º
623001940 Diego Monteiro Naidon 7,05 6,05 6,55 Aprovado 45º
623000361 Vítor Braga De Castro Alves 6,05 6,05 6,05 Aprovado 46º
623001719 Marilia Bonafe Froment 6,40 6,05 6,22 Aprovado 47º

623007780 Felipe Vargas Coan 7,15 6,05 6,60
Aprovado
Negro

48º

623005633
Jorge Fernando Flores De
Oliveira

6,20 6,30 6,25 Aprovado 49º

623007921 Heitor Nishizawa De Souza 6,45 6,05 6,25 Aprovado 50º
623004544 Altair Rodrigues Lopes Filho 6,25 6,30 6,27 Aprovado 51º

Inscrição Nome Sentença
Criminal

Sentença
Cível

Prova
Prática

Situação
Prova Prática

Classificação
Preliminar*

*Classificação preliminar considerando o disposto no item 18.1.1, do Edital nº 001/2023 (“18.1.1 O cálculo da nota final no
concurso será feito de acordo com a seguinte fórmula: [(nota da Prova Objetiva Seletiva × 1) + (nota da Prova Escrita
Discursiva × 3) + (nota da Prova Escrita Prática de Sentença × 3) + (nota da Prova Oral × 2) + (pontuação da Avaliação de
Títulos × 1) ⁄ 10].”).

1.1. As respostas ao recurso interposto contra o resultado provisório nas provas de sentença estarão disponíveis para os
candidatos, no endereço eletrônico www.fgv.br/fgvconhecimento/concursos/tjpr23.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA ETAPA (INSCRIÇÃO DEFINITIVA, SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL, EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL E EXAME PSICOTÉCNICO) E PARA A
ENTREGA DOS TÍTULOS REFERENTES À QUINTA ETAPA E DO ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO PARA FINS DE
DESEMPATE (JURADOS):

2.1. Fica o candidato indicado no item 1 convocado para a terceira etapa (inscrição definitiva, sindicância da vida
pregressa e investigação social, exames de sanidade física e mental e exame psicotécnico) e para a entrega dos títulos
referentes à quinta etapa e do envio de documentação para fins de desempate (jurados).

3. DA TERCEIRA ETAPA (INSCRIÇÃO DEFINITIVA, SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO
SOCIAL, EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL E EXAME PSICOTÉCNICO) E DA ENTREGA DOS TÍTULOS
REFERENTES À QUINTA ETAPA E DO ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO PARA FINS DE DESEMPATE (JURADOS):

3.1. A inscrição definitiva deverá ser requerida ao Presidente da Comissão do Concurso mediante preenchimento dos
formulários constantes dos Anexos (I, II e III) deste Edital, os quais deverão ser entregues por meio digital, através de
link disponibilizado na página de acompanhamento do candidato, no período compreendido entre às 0h00min do dia 10
de julho de 2024 até às 23h59min do dia 30 de julho de 2024.
3.2. Para a comprovação da função de jurado para fins de critério de desempate a que se refere a alínea “f” do item 18.4 e
o subitem 18.4.1, os candidatos deverão entregar a documentação por meio digital (imagem do documento original ou
cópia autenticada, frente e verso), através de link disponibilizado na página de acompanhamento do candidato, no período
compreendido entre às 0h00min do dia 10 de julho de 2024 até às 23h59min do dia 30 de julho de 2024.
3.3. Somente serão aceitos documentos enviados nos formatos PDF, JPEG e JPG, cujo tamanho não exceda 5 MB. O
candidato deverá observar as demais orientações contidas no link de inscrição para efetuar o envio da documentação.
3.4. Em consonância com o subitem 14.2 do Edital nº 001/2023, o candidato indicado no item 1 deste Edital está
convocado a comparecer ao Centro de Atenção à Saúde deste Tribunal, na data e horário fixados no Anexo I deste Edital,
observando as informações ali contidas, principalmente no que se refere à realização dos exames médicos solicitados e
que deverão ser apresentados na data designada para o comparecimento;
3.5. A ausência não justificada acarretará o cancelamento da inscrição do candidato.

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, Curitiba/PR, 08 de julho de 2024.

Desembargadora ÂNGELA KHURY
Presidente da Comissão de Concurso para Provimento de Cargos de Juiz Substituto

Documento assinado eletronicamente por ANGELA KHURY, Desembargadora, em 08/07/2024, às 16:26,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código
verificador 10652730 e o código CRC 035D1A07.

0090867-94.2022.8.16.6000 10652730v3

http://www.fgv.br/fgvconhecimento/concursos/tjpr23